yang berbeda-beda sesuai dengan keahlian yang dimiliki oleh guru yang memimpin

halaqah.6 Surau Tuanku Nan Tuo Luhak Agam memilih distingsi keilmuan dalam

4Syeikh Abdurrauf Singkili merupakan ulama yang berasal dari daerah Singkel, Aceh, yang

memiliki peranan besar dalam proses Islamisasi Nusantara. Ia lahir pada tahun 1024 H/1615 M yang

bersamaan dengan terjadi perbedaan paham keagamaan di Aceh antara pendukung paham wujudiyah

dan pengikut al-Raniri. Syeikh Abdurrauf Singkili pernah belajar agama di Arab Saudi selama 18

tahun sebelum menjadi mufthi kesultanan Aceh 1071 H/1661 M. Azyumardi Azra, Jaringan Ulama

Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII-XVIII: Melacak Akar Pemikiran Islam di
Indonesia (Bandung: Mizan, 1994), hal. 189-190. Abdul Aziz Dahlan (ed), Ensiklopedi Hukum Islam

(Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve, 1999), Jilid I, hal.

Felix Bourdieu15 dapat dijelaskan bahwa interaksi perempuan dengan Madrasah Perti

10Sanusi Latief “Gerakan Kaum Tua di Minangkabau”, Disertasi (Jakarta: IAIN Syarif

Hidayatullah, 1988), hal. 251
11Madrasah Rakyat, No. 2 Tahun 1957, hal. 10
12Majalah Soearti, No. 6 Tahun I, 1937 M/1356 H, hal. 6
13Informasi ini diolah dari Stambuk Penerimaan Murid Baru di Madrasah Tarbiyah Islamiyah

Candung tahun 1929-1945
14Buya H. Husin Amin merupakan murid pertama Syeikh Sulaiman al-Rasuli yang belajar di

Madrasah Tarbiyah Islamiyah (MTI) Candung. Setelah satu tahun menamatkan studinya, Buya Haji